- Di.** Attalattata.  
 Huberum sicut dura & cydonia,  
 Osculamini me molliter ô aureæ,  
 Extensiue, & inclusiue.  
 Hoc enim libamen nunc primus ebibi.

- La.** O calamitas misera meorum malorum,  
 Heu heu uulneribus laboriosis.

- Di.** Euge euge, ô gaude Lamachiole.

- La.** Tristis ego. **Di.** Laboriosus ego.

- La.** Quid me tu moues? **Di.** Quid tu me mordes?

- La.** Miser ego in pugna  
 Nunc concursione graui.

- Di.** Libaminibus enim aliquis collationes quæsivit.

- Le.** Heu heu, Pæan Pæan,

Non nunc

- Di. Non nunc hodie Paeonia.  
 Di. Capite me, capite crura, pape  
 La. Accipite me ô amici.  
 Di. Me autem uos mentula ambo media,  
     Accipite me ô dilectæ.  
 La. Doleo caput lapide percussus,  
     Et obtenebresco.  
 Di. Et ego dormire uolo, & doleo,  
     Et obtenebresco.  
 La. Foras me exportate in illum Pittali,  
     Apollinaribus manibus.  
 Di. Ad iudices me efferte, ubi est rex  
     Reddite mihi utrem.  
 La. Lancea aliquis infixit me per ossa lugibili.  
 Di. Videte hunc uacuum: tenella pulchrè uictoriosa.  
 Cho. Tenella certe: siquidem uocas senex pulchrè uictoriosa.  
 Di. Et ad purum libaminis populum excepti.  
 Cho. Tenella nunc ô generose recede capiens utrem.  
 Di. Sequimini nunc canentes ô tenella pulchrè uictoriosa.  
 Cho. Sed sequemur tua gratia,  
     Tenella pulchre uictoriosam ca-  
     Nentes te & utrem.

A C H A R N E O R V M     F I N I S .

A R I S T O P H A N I S     V E S P A  
R U M A R G V M E N T U M .

**P**Hilocleon Atheniēsis iudicādi amator existēs  
 natura, ibat in iudicia cōtinenter. Bdelycleon  
 autem huius filius dolēs hoc morbo, et tentās patrē  
 sedare,

sedare, inhibens domibus, & retia circumiiciens ser-  
 uabat nocte & in die. Hic autem exitu ipsi non cir-  
 cumiacente clamabat: hic autem coniudices Vespis  
 seipso assimilantes aduenerunt, uolentes propter  
 hanc artem subabscondere hunc coniudicem. Ex  
 quibus & chorus constitutus est, & actus inscri-  
 ptus est. sed nihil perfecerunt negi ipsi. finem autem  
 iuuene admirante, cuius gratia pater sic uictus est re-  
 dixit senex esse rem sedulam & ferè damnationis iu-  
 dicare. Hic autem filius tentabat suspitiones remo-  
 uererei admonens senem. Hic autem senex nullo  
 modo admonitus, non dimittit rem: sed cogitur iu-  
 uenis committere ipsi amare iudicare, & in domo  
 solum hoc facere, & hos in domo iudicare. Etduo  
 canes adducuntur apud ipsum politicè iudicati: &  
 in hos fugientes efferre assidue calcum uolens, de-  
 ceptus inuitus, illum contra iudicantem simul fert  
 calcum. Amplectitur autem & iustum sermonem  
 quendam chori ex poëtica persona propter Vespis  
 similes esse hos chori(ex quibus & actus) qui quan-  
 do quidem erant iuuenes, amarè iudicijs infidiaban-  
 tur: postquam autem senes facti sunt, stimulant sti-  
 mulis. In fine actus senex ad cænam uocatur: & ad  
 iniuriam uertitur: & iudicat ipsum iniuriæ  
 pistor. Hic autem ad cantum  
 & tripodium uertitur,  
 & ridiculum fa-  
 cit actum.

## A C T U S P E R S O N A E.

Seruiduo, Sofias &	Præco.
Bdelycleon.	Cydatheneus.
Xanthias	Thesmothetes.
Philocleon.	Mulier artopolis.
Chorus senum Vespasianum	Vir quidam Euripides.
Filij	Accusator.
Canis.	

## A R I S T O P H A N I S

V E S P A E.

## S O S I A S.

- Xan. *I*c quid pateris, ô infelix Xanthias?  
Custodiam habitare nocturnam doceor.  
Malū igitur lateribus aligd prædebes ma-  
Nū quid scis qualē ferā custodimus? (gnū.  
Scio, sed cupio parum dormire.
- So. Tu autem igitur adpericlitare: quoniam ipsius mei  
In palpebris iam aliquid defunditur dulce.
- Xan. Sed uel desipis uerè, uel furis?
- So. Non, sed somnus me habet quidam ex Dionysio.
- Xan. Eundem igitur mihi pascis Dionysium.  
Et me enim nuper quidem contra militauit,  
Medus quidem in palpebris dormitorius somnus.  
Et certe insomnium admirabile uidi nuper.
- So. Et ego uerè quale neq; unquam.  
At tu dic prior. XAN. Existimabam aquilam  
Denolantem in forum magnam ualde,

r Arripientem

- Arripientem unguibus scutum,  
 Ferre ærum de super in cœlum,  
 Et postea idem abi scere Cleonymum.
- So.** Nihil igitur ænigmati differt Cleonymus.  
 Quomodo iam alloquetur aliquis compotatores, dicens  
 Quod eandem feram inq[ue] terra & in cœlo  
 Et in mari abi ecit scutum?
- Xan.** Hei mihi, aliquid certè mihi malum fiet  
 Videnti tale in somnum. **so.** Ne cures.  
 Nihil enim erit graue, non per Deos.
- Xan.** Graue alicubi est homo abi sciens arma.  
 At tutum rursus dic. **so.** Sed est magnum.  
 Circa ciuitatis enim est nauem totam.
- Xan.** Dic nunc festinans quid carinam rei.
- So.** Visum est mihi circa primum somnum in pnyce  
 Concionari oues confidentes,  
 Baculos habentes & uestes.  
 Et postea his ouibus mihi uidebatur  
 Concionari balena pantocentria,  
 Habens uocem inflammatae porcæ.
- Xan.** Papæ. **so.** Quid est? **XAN.** Cessa, cessa, ne die.  
 Olet pessime hoc in somnum corij marcidi.
- So.** Postea sordida balena habens trutinam,  
 Statuit bouinam pinguem. **XAN.** Hei miser,  
 Populum nostrum uult disiungere.
- So.** Videbatur autem mihi Theorus ipsam prope  
 Humi sedere, caput corui habens.  
 Postea Alcibiades dixit ad me balbutiens:  
 Vides, Theorus caput corui habet.
- Xan.** Reclî hoc Alcibiades balbutiuit.

Non illud

- So.** Non illud extraneum, Theoros coruus  
 Factus? XAN. Minime, sed optimum. so. Quomodo?  
 XAN. Quomodo?  
*Homo erat, postea factus est repente coruus.*  
*Igitur manifestum hoc intelligere, quod*  
*Eleuatus a nobis ad coruos ibit.*
- So.** Postea non ego dans duos obolos conducam  
 Sic respondentem manifesta in somnia.
- XAN.** Age, nunc dicam spectatoribus sermonem,  
 Paucia dicens prius ipsis haec,  
*Nihil a nobis expectare ualde magnopere,*  
*Neq; rursus risum ex Megara furatum.*  
*Nobis enim non sunt neq; nuces ex sporta*  
*Seruo prouidenti spectatoribus.*  
*Neq; Hercules coena deceptus,*  
*Neq; rursus im properatus Euripides.*  
*Neq; si Cleon splenduit fortunae gratia,*  
*Rursus eundem uirum irritabimus.*  
*Sed est nobis sermunculus sententiam habens,*  
*Vobis quidem ipsis non melior,*  
*Comoedia autem oneratiua sapientior.*  
*Est enim nobis dominus ille*  
*Superius dormiens, magnus ille in tecto.*  
*Hic custodire patrem im posuit nobis*  
*Intus dormire, ut foras non exeat.*  
*Morbum enim pater extraneum illic agrotat,*  
*Quem nullus cognoscet unquam neq; intelliget,*  
*Si non audietis nos: quoniam dubitatis*  
*Anynias quidem ille Pronapi dicit hic*  
*Esse philocybum ipsum. so. Sed nihil dicit.*

Xan. Per Iouem, sed à seipso morbum coniecturat.

So. Non, sed Philo quidem est principium mali.

Xan. Hic autem dicis Sosias ad Dercylum

Esse philopotam ipsum. so. Nullomodo: quoniam  
Hic bonorum uirorum est morbus.

Xan. Nicostratus autem rursus dicit ille Scambonides

Esse Philothytam ipsum uel Philoxenum.

So. Per canem ô Nicostrate non Philoxenus,

Quoniam cinedus est hic Philoxenus.

Xan. Vanè nugamini, non enim inuenietis.

Si autem cupitis scire, tacete nunc:

Dicam enim iam morbum domini.

Philalia est, ut nullus uir,

Amatq; hoc iudicare, & suspirat

Sinon in primo sedet ligno.

Somni autem uidet quis nocte neq; parum,

Hoc igitur dormiet si parum, tamen illuc

Mens uolat nocte circa clepsydram.

Ab autem calculum habere consueuisse

Tres continens digitorum, surgit

Tanquam thus imponens numeniac.

Et per Iouem si uideat alicubi scriptum

Pyri lampis in ianua populum bonum,

Iens adscripsit prope, calculus bonus.

Gallum autem qui cantabat in uespere, dixit

Valde sero excitare ipsum persuasum,

A reis habentem pecunias.

Statim à coena clamabat soleas.

Et postea illuc iens prædormit mane ualde,

Tanquam ostreum adtentus columnam.

*& difficul-*

A' difficultate autem omnibus honorans longam,  
 Tanquam apes uel culex ingreditur.  
 Sub unguibus cera impletus,  
 Calculo autem timens ne indigeat aliquando  
 Vt habeat iudicare, littus intus nutrit.  
 Talia moeret. admonitus autem semper  
 Magis iudicat. hunc igitur custodimus  
 Seris inclientes, ut non exeat.  
 Hic enim filius ipsius morbum grauiter fert.  
 Et primum quidem sermonibus consolans,  
 Resuadebat ipsum non ferre tibi bonum,  
 Neq; exire foras. hic autem non persuadebatur.  
 Postea ipsum lauabat, & purgabat, & ualde  
 Post haec sacrificabat. hic autem ipso tympano  
 Ruens, iudicabat in coenum incidens.  
 Quando iam autem his sacrificijs non debebat,  
 Pernauigabat in Aeginam: postea comprehendens  
 Nocte declinavit ipsum in Aesculapij.  
 Hic autem apparuit tenebrosus in cancello.  
 Illinc non amplius ipsum extrahimus.  
 Hic autem fugiebat, perq; canales  
 Et cauernas. nos autem quaecunq; erant perforata,  
 Repleuimus rhacijs, & obturauimus.  
 Hic autem tanquam graculus sibi ipsi palos  
 Pulsabat in murum, postea saltabat.  
 Nos autem aulam omnem retibus  
 Extendentes in circulo, custodimus.  
 Est autem nomen huic quidem seni Philocleon.  
 Ita per Iouem illi autem filio huic Bdelycleon,  
 Habens mores superbos.

- Bde. O Xanthia & Sofia dormitis?  
 Xan. Hei mihi. so. Quid est? XAN. Bdelycleon surrexit.  
 Bde. Non circumcurrentis uestrum citò huc alter?  
 Hic enim pater in coquinam introiuit:  
 Et mus uadit qui ingressus: sed uide  
 In scypho foramen, ut non exeat.  
 Tu autem ianuæ adiace. sER. Haec ô domine.  
 Rex Neptune, quid unquam coquina strepit?  
 Hic quis es tu? PHIL. Fumus exeo.  
 Bde. Fumus: age uideam cuius ligni tu? PHIL. Ficulni.  
 Bde. Per louem qui est acutissimus fumorum.  
 At non exhibis. ubi est cribrum?  
 Ingredere iterum: age imponam tibi & lignum.  
 Hic nunc quære aliquam aliam inuentionem.  
 At miser sum, ut alter nullus uir,  
 Qui patris nunc fumalis uocabor.  
 Scr. Puer ianuam impelle, preme ipsam ualde,  
 Bene & uiriliter, & ego enim hucuenio,  
 Et clauem cura & seram,  
 Custodiq; ut non seram edat.  
 Phi. Quid facietis? non recludetis ô scelestissime?  
 Iudica quid me. sed effugiet Dracontides..  
 Bde. Tu autem hoc grauiter feres. hic enim Deus  
 Oraculum peteti mihi uaticinatus est in Delphis quodam.  
 Quando aliquis effugerit me euocari aliquando.  
 Phi. Apollo mala arcens uaticinio,  
 Age precor te, effer me, ne rumpar.  
 Bde. Per Neptunum Philocleon nunquam.  
 Phi. Edam igitur mordicus rete.  
 Bde. Sed non habes dentes. PHIL. Heu miser.

Quomodo

**Q**uomodo te interficiam? quomodo? date ensem  
Quam citissime, uel tabellam iudicialem.

**Bde.** Homo hic magnum aliquod faciet malum.

**phi.** Per Iouem non certe: sed uendere uolo,

Afinum ducens ipsis canthelijs.

Numenja enim est. **BDE.** Igitur & ipse

Ipsum uendam certe. **PHI.** Non sicut ego.

**Bed.** Per Iouem, sed melius, sed afinum educ.

**Ser.** Qualem excusationem depositu ualde ironice,

Vt citò emittas? **BDE.** Sed non euulfit.

Sic ego enim sensi fabricantem.

Sed iniens mihi afinum educere uideor,

Vt senex non declinet iterum.

Cantho quid fles? quod uenderis hodie?

Vade citò, quid gemisti fers

Vlyssem aliquem. **SER.** Sed ita per Iouem fert

Subter hunc aliquem subingressum.

**Bde.** Qualem? ut uideam. **SER.** Hunc. **BDE.** Hoc quidem?

Quis es unquam homo uerè? **PHI.** Nullus per Iouem.

**Bde.** Hic tu cuius? **PHI.** Ithacus à Draſippide.

**Bde.** Nullus per Iouem non quid gaudens eris.

Subtrahe citò ipsum ô scelestissime,

Quo subingressus est, quare mihi appetet

Simillimus præconis esse pullulo.

**Phi.** Nisi me sineritis tacite, pugnabimus.

**Bde.** De quo pugnabis nobis certe? **PHI.** De afini umbra.

**Bde.** Malus es longè arte & stolidus.

**Phi.** Ego malus? non per Iouem, sed non scis tu

Nunc me ex stentem optimum, sed forte quando edes

Cibum sensu iudicis.

Bde. Impelle astnum & te ipsum in domum.

Phi. O coniudices & Cleon adiuuate.

Bde. Intra uocato ianuam clausam.

Impelle tu multos lapidum ad ianuam,

Et clauem iniice iterum in seram:

Et trabi apponens pilam magnam,

Festinans quid admoue. SER. Heimiser,

Vnde aliquando incidit mihi gleba?

Bde. Forte desuper mus iniecit tibi alicunde.

Ser. Mus non per Iouem, sed sub ingressus aliquis hic  
Sub tegulis index fastigialis.

Bde. Heimiser, passer uir sit,

Euolabit, ubi, ubi est mihi rete?

Su, su, iterum su, per Iouem certe mihi melius est.

Scrutare Scionem pro hoc patre.

Ser. Age nunc postquam hunc expulimus.

Et non est quomodo transiens nos amplius lateat.

Quid non dormiuimus quantum quantum trientem?

Bde. Sed o rustice, uenient paulo post

Hic coniudices aduocantes hunc

Patrem. SER. Quid dicas? sed nunc diluculum profundum.

Bde. Per Iouem sero surrexerunt.

Vt a medijs noctibus aduocantes me semper,

Lucernas habentes, & biscantantes cantus

Antiquos Phrynicis,

Quibus euocabunt hunc. SER. Igitur si oportebit,

Iam aliquando ipsos lapidibus percutiemus.

Bde. Sed o rustice, hoc genus si quis irritabit:

Horum senum, est simili uestito.

Habent enim & stimulum ex lumbo

Acutissimum

Acutissimum quo stimulant, & clamantes  
Saltant, & percutiunt tanquam scintillæ.

Ser. Nec curato: siquidem ego lapides habeo,  
Multorum iudicum uesperum dispergam:

VER S I O V E R S U M D E C E M  
E T O C T O.

Cho. Procede, præcede fortiter. ô Comit tardas.

Per louem non prius, sed erat lorum caninum:

Nunc autem melior est te Charinades ire?

O Stymedore Conthylee, optime coniudices.

Energides ubi est hic, aut Chares Phlyeus?

Adest quod reliquum, papæ, papæ, papæ.

Iuuentutis illius quando in Bizantio coeramus,

Custodientes egoq; & tu, & postea circumambulâtes nocte

Artopolidis latentes furati sumus pilam:

Et postea attigimus piscem rescidentes ipsum.

Sed festinemus uiri, quod erit Lachet i nunc,

Capsam autem dicunt rerum habere omnes ipsum.

Heri igitur Cleon cedemon nobis iussit in hora

Venire, habentes dierum iram trium malam,

In ipsum tanquam punientes quæ peccauit. sed enim

Festinemus ô uiri æquales ante diem fieri.

Procedamus, simulq; lucerna ubiq; exploremus,

Nec ubi latens quis nobis impedimento malū aliquod faciat.

Fil. Coenam ô pater tu hoc caue.

Cho. Festucam de terra tu nunc capiens lucernam extrude.

Fil. Non, sed hoc mihi nunc puto lucernam extrudere.

Cho. Quid iam discens digito papyrum impellisse?

Et haec oleo raro existente ô rudis tu.

Non enim mordet te quando oportet pretio emi.

- Fil.** Si per Iouem iterum pugnis admonebitis nos,  
 Extinguentes lucernas abimus domum ipsi.  
 Et postea forte in tenebra hac priuatus,  
 Coenam tanquam Attagas turbabis iens.
- Cho.** Certè quidem ego te alios maiores punio.  
 Sed hoc mihi coenam appetat calcanti.  
 Et non est quomodo non diebus quatuor plurimam  
 Aquam necessariò potest Deum facere.  
 Init igitur lucernis hi fungi.  
 Solet autem quando est hoc, facere pluuiam maxime.  
 Oportet autem & frugiferorum quae non sunt præcoria,  
 Aquam fieri, & inspirare Borealem ipsi.  
**Quam rem ex domo hac coniudex**  
 Passus est, quod non appetat hic ad multitudinem?  
 Non quidem antea lembus erat: sed primus nostrum  
 Praebat cantans Phrynicus: etenim est uir  
 Amans cantum, sed mihi uidetur stantes hoc ô uiri,  
 Canentes ipsum ejcere, siquid aliquomodo audiens  
 Mei cantus, à uoluptate serpet foras.

## CHORI CANTVS.

**Quid non ante ianuas appetat nobis**  
**Senex, neq; obedit? an perdidit calci-**  
**Amenta? an offendit tenebra digitum?**  
 Postea tumuit ipsius talus sene existente?  
 Et forte laborat ilia. certè quidem multo acutissimus  
 Erat horum apud nos, & solus non persuadebatur.  
 Sed quando precabatur aliquis, deorsum inclinatus sic  
 Lapidem coquis dicebat. forte autem  
 Per hesternum hominem, qui nos præteriuit  
 Decipiens, & dicens quod Philathenæ erat, &  
 Illa in Samo primus dicet: propter hoc dolens

Postea forte iacet febricitans,  
Est enim talis uir sed o bone surge, neq; sic  
Te ipsum comedere, neq; molestie fer.  
Etenim uir pingue uenit prodentium  
Illa in Thrace, quem ut dedecores, laedes.

## S I M I L I T E R V E R S A.

Fil. Vade puer ualde.

Voles aliquid mibi igitur o

Pater, si tui aliquo indigeo?

Cho. Valde o puerule, sed lo-

## V E R S I O.

Quere, quid uis me emere

Bonum? puto autem te dicere

Talos iam o puer.

## C O N S T I T U T I O.

Fil. Per louem: sed caricas o pater, dulcius enim.

Cho. Non per louem, si suspenderemini uos.

Fil. Per louem non igitur præmittam te reliquum.

## V E R S I O.

Cho. Ab enim hac mercedula nunc

Tertiam ipsamq; habere farinas oportet,

Ligna, & obsonium: tu autem nunc ficos me petis.

Fil. Age nunc o pater, si non

Iudicium dominus

Sedere faciet nunc, unde eme-

Mus prandium: habes sp-

Em bonam aliquam nobis? an

Tributum Græcia sacrum?

## V E R S I O.

Cho. A' papæ heu.

per louem

Per Iouem non ego nobis

Scio unde coena erit.

**Fil.** Quid me igitur ô misera mater peperisti?

Vt mihi negotia pascere præberess?

**Cho.** Inutilemigiturte ô sac-

Cule habebam ornementum?

**Fil.** Heu heu, apud nos suspirare.

**Phi.** Amici diu quidem liquefio per foramen

Vos audiens, sed non potens sum canere.

Quid faciam? seruor ab his.

Et uolo rursus uobiscum

Veniens ad urnas

Malum aliquod facere.

Sed ô Iupiter, ualde tonas: et me

Fac fumum repente,

Vel proxeniadem, uel illum Sel-

Lihunc loquacem.

Aude rex gratificari mihi

Passionem miserans: uel me fulmine

Combustiuo in cinerem redige cito,

Et poste a recreans me spira.

In condimentum iace calidum.

Vel certe lapidem me fac, in quo

Conchas numerant.

VERSIO MEMBRORVM ET

VERSVM DVO-

DECIM.

**Cho.** Quis enim est hic hæc tibi detinens, et claudens ianuas,  
Dic: ad beneulos enim dices.

**Pbi.** Meus filius, sed non clamate: etenim est.

Hic ante

- Hic ante dormiens sed abstine sono.
- Cho.** Hoc abstinere, ô uane, hæc facere te uult,  
Quam causam habens?
- Phi.** Non sinit me ô uiri iudicare, neq; facere nihil malum:  
Sed me coniuari paratus est, ego autem non uolo.
- Cho.** Hoc ausus est scelestus hiare gubernans Cleonice.  
Siquidem dicas de nauibus uerum.
- Phi.** Non enim unquam hic uir hoc ausus est dicere,  
Nisi coniurator aliquis esset.
- Cho.** Sed ex his uide aliquam tibi querere nouam sententiam,  
Quæ te clam uiro huic descendere huc faciet.
- Phi.** Quæ igitur esset querere uos, quod omne ego faciam.  
Sic cupio per tabulas cum suffragijs transire.
- Cho.** Est foramen certe quod intus potens es perfodere,  
Postea exire uestibus occultatus, sicut prudens Ulysses.
- Phi.** Omnia obturata sunt, & non est foramen (neq; introibo)  
transire.  
Sed aliud quid oportet querere uos, foramen autem non  
est fieri.
- Cho.** Recordaris igitur, quod in militia furans aliquando uerua,  
Mittebas te ipsum in murum quando iam Naxus perijt?
- Phi.** Scio, sed quid hoc? nihil enim hoc est illi simile.  
Pubescens enim, & poterat furari, poteramq; ipse me ipso,  
Et nullus me seruabat, sed licebat mihi  
Fugere intrepide: nunc autem cum armis  
Viri armati ordinati  
In biuijs obseruant.  
Hi autem duo ipsorum in ianuis  
Sicut me murilegum carnes furantem,  
Custodiunt habentes uerua.

VERSIO ALTERA MEMBRO  
RVM ET VERSVVM  
O C T O.

Sed & nunc comperi inuentionem quam citissime,  
Aurora enim o Melicule.

**Phi.** Deuorare igitur optimum est mihi rete.

Hæc autem mihi Diana ueniam præbet retis.

**Cho.** Hæc quidem ad uirum sunt festinantis ad salutem.  
Sed induc iam tuam maxillam.

**Phi.** Deuoratum est hoc, sed ne clamate nullo modo:  
Sed obseruemus ut non Bdelyleon sentiat.

VERSIO ALTERA MEMBRO  
RVM OCTO.

**Cho.** Nihil o amice time nihil, quod ego hunc si  
Grunniet quid, faciam mordere

Cor,

Et circa animam cursum

Currere, ut sciat non calcare

Dearum calculos.

Sed appendens per fenestram funiculum, postea demitte

Ligans te ipsum, & animam implens Diopitheo.

CONSTITVTIO SECUNDVM  
CIRCUNCISIONEM.

**Phi.** Age nunc sentienti huic quæretis me colligere,  
Et euulsum facere intus, quid facietis dicit nunc.

**Cho.** Auxiliemur tibi, fortem animum omnes uocantes,  
Ad non potentem te prohibere. talia faciemus nos.

**Phi.** Faciam igitur uobis obediens: & discite siquid patiar ego,  
Recipientes & flentes ponere me sub cancellis.

**Cho.** Nihil patieris, nihil timebis: sed optime demitte

*T ei psum audens, & precans patrios deos.*

*Phi.* O Lyce domine, uicinus heros: tu enim quibus ego gratificatus es

*Lachrymis fugientium semper & luctibus.*

*Habitasti igitur apte iens huc ut hæc audires,*

*Et uoluisti solus heroum apud flentem sedere:*

*Miserere & salua nunc tui ipsius uicinum.*

*Et nunquam tui ad cannas mingam neq; pedam.*

*Bde.* Hic surge. SER. *Quæ res?* BDE. *Tanquam uox mea aliqua pulsauit.*

*Ser.* Nunquid senex aliquò transiuit? BDE. *Per louem non certe: sed dimittit*

*Ipsum ligas.* SER. O scelestissime quid facis? nō descēdes?

*Bde.* Ascende festinans in alteram & ramis uerbera.

*Si quo modo puppim reuerberabit percussus ramis,*

*Non comprehendetis? quot poenæ hoc anno debent fore?*

*Phi.* O Smicythion, & Tisiade, & Chremon, & Pherodipne,  
*Quando autem si non nunc auxiliemini mihi, ante me intro magis duci.*

#### VERSO M E M B R O R V M

#### V N D E C I M .

*Cho.* Dic mihi, quid tardamus mouere illam iram,  
Quam quando quis nostrum irritabit alucare,  
Nunc ille nunc ille acutus animo,  
Quo punimus stimulus extensus est acutus.  
Sed pallia capientes tanquam citissime pueruli  
Currite & clamate, & Cleoni hæc nunciate:  
Et iubete ipsum uenire,  
Valde in uirum odio habentem ciuitatem,  
Existentem & perditum.

*Quod*

Quòd hunc sermonem infert,

Quòd oportet non iudicare iusticias.

Bde. O' boni rem audite, sed non clamate.

Cho. Per Iouem in cœlum, quòd hunc ego non dimittam.

Bde. Hæc certè non grauias & tyrannis est manifesta?

Cho. O' ciuitas: & Theori deorum inimicitia,

Et si quis aliis præstítit uestrūm adulator.

Xan. Hercules, & stimulos habent: non uides ô here?

Bde. Quibus perdiderunt Philippum in iustitia illum Gorgiae

Cho. Et te rursus perdemus, sed omnis inuerte

Huc, & eleuans stimulum postea in ipsum ito

Contractus, bene ordinatus, ira & robore impletus:

Vt bene sciat in futurum aluear quale irritauit.

Xan. Hoc quidem graue iam per Iouem si pugnabimus.

Valde ego ipsos uidens timeo stimulos.

Cho. Sed dimitteuirum: si autem non, dico ego

Tu studines beatas dicere te pelle.

Phi. Eianunc ô coniudices, Vespæ acutæ corde:

Hi quidem in podicem ipsorum aduolate irati,

Illi autem oculos circulo stimulate, alij digitos.

Bde. O' Mida & Phryx, adiuuate hic, & Masyntia,

Et capite hunc & non dimittite nulli.

Si autem non, uinculis magnis nihil prandebitis,

Quod ego multa audiens scio ramorum sonum.

Cho. Si autem non hunc dimittes, unum quid tibi figetur.

Phi. O' Cecrops heros rex, haec ad pedes dracontide,

Despicis sic me à uiris barbaris captum?

Quos ego docui flere quater in pedicam.

Cho. Postea certè non multa insunt grauias senectuti mala

Sic illicet? & nunc hoc antiquum herum

Ad uim capiunt, nihil horum diu recordantes.

Pellicarum, & tunicarum quas hic ipsis mercatus est,

Et galeas, & pedes hyeme existente iuuabat

Ad non frigere semper: sed his non ineſt

Neq; in oculis pudor antiquorum calciamentorum.

**Phi.** Non dimittes neq; nunc me ô pefſima bestiola?

Neq; recordans quando inueniens racemos furantem te

Adducens ad oliuam, uerberaui bene & uiriliter

Ad te amabilem eſſe? tu autem ingratus es certe

Sed dimitte me & tu & tu ante filium currere.

**Cho.** Sed horum quidem citò nobis dabitis bonam poenam,

Neq; amplius in longam: ut uideatis quale eſt uirorum mos

Acutorum animo, & iuſtorum, & afficiēntium nasturtia.

**Bde.** Verbera uerbera ô Xanthia Vespas à domo.

**Xā.** Sed faciam hoc: sed & tu incende in uulto fumo.

**So.** Non ruetis ad coruos? non abitis uerbera ligno.

**Xā.** Et tu apponens Aeschinem incende illum selartij.

Nunquid debebamus unquam uos expellere tempore?

**Cho.** Sed per Iouem non facilis sic ipsis fugassetis,

Si quidem fuissent cantuum Philocleis edentes.

**Semi** Nunquid certe non ipsa manifesta

**cho.** Pauperibus tyrannis,

Quod clam latuit inuidens me,

Sit uô pefſime & suprebe

Legibus nos impedit, que posuit ciuitas.

Neq; aliquam habens occasionem,

Neq; sermonem facetum

Ipſe imperans solus?

**Bde.** Est ut sine pugna & acuta uoce

In sermones ueniamus inter nos & paces

- Cho.** Tibi sermones ô abominans populū et monarchiæ amator,  
Et coësistens Braside, & ferens  
Fimbricas coronarum, & bar-  
Bam intonsam nutriendis?
- Bde.** Per Iouem certè mihi melius abesse omnino patre  
Magis, quam malis tot pugnare quotidie.
- Cho.** Neq; quidem neq; in apio alicubi est, neq; in ruta:  
Hoc enim interponimus pedicis uerborum.  
Sed nunc quidem nihil doles: sed quando aduocatus  
Haec haec te contra exhaustet, & coniuratores uocabit.
- Bde.** Nunquid per Deos uos discedetis mihi?  
An putatum est mihi uerberari, & uerberare per dies?
- Cho.** Neq; unquam neq; quo usq; aliquid mei reliquum est,  
Qui nostrū in tyrannidam missus es.
- Bde.** Quām omnia uobis tyrannis est & coniuratores,  
Siue maiorem siue minorem rem aliquis accusat:  
Cuius ego non audiui nomen neq; quinquaginta annos.  
Nunc autem multo falsoamento est dignior:  
Quare & iam nomen ipsius in foro uersatur.  
Si quidē emit aliquis Orphos, Membradas autem non uelit,  
Statim dicit uendens prope Membradas:  
Hic emere uidetur homo in tyrannide.  
Si autem porrum appetit Aphyis dulce quid,  
Olerum uenditrix aspiciens dicit alteri:  
Dic mihi, porrum petis? utrum in tyrannide?  
An putas Athenas tibi ferre dulcia?
- Xa.** Et me meretrix heri aduenientem meridie,  
Quod equitare iussi, irata mihi  
Interrogauit, si Hippij institui tyrannidem.
- Bde.** Haec enim his audire dulcia? & nunc ego

Patrem quod uolo his liberatum  
 Miseris moribus,  
 Veuere uitam generosam, sicut Morychus causam habeo  
 Haec facere, coniurator existens, & cogitans tyrannidem.

**Phi.** Per Iouem iuste. ego enim neq; auium lac  
 Pro uita caperem, qua me nunc prius.

Neq; gaudeo batis, neq; anguillis: sed dulciss  
 Iudiciolum paruum comedenter in olla coctum.

**Bde.** Per Iouem, consuetus es enim delectari his rebus.  
 Sed si filens toleraueris, & didiceris quæ ego dico,  
 Redocere te puto quod omnia haec peccas.

**Phi.** Pecco iudicant? B D E. Derisus quidem igitur  
 Non audis à uiris, quos tu quasi adoras,  
 Sed seruiens abditus es. P H I. Cessa seruitutem dicens mihi,  
 Qui impero omnibus. B D E. Non tu, sed ministras,  
 Putans imperare: quoniam doce ô pater,  
 Quis honor est tibi fruenti Græcia?

**Phi.** Valde, & his concedere uolo. B D E. Et quidem ego.  
 Sinite nunc omnes ipsum, & ensem mihi date.  
 Si enim uictus ero dicens tibi, cadam hoc ense.  
 Dic mihi, quid si hoc diæta non permanseris?

**Phi.** Nunquam bibam puræ mercedem bonæ fortunæ.

**Cho.** Nunc autem hunc ex nostro  
 Gymnasio dicere quid oportet  
 Nouum ut appareat.

**Bde.** Ferto mihi huc cistam aliquis quam citissime.

**Cho.** At apparebis quicunq; existens  
 Si hec hortatus fueris,  
 Non in iuuenum  
 Hunc dicere. uides enim quod

Tibi magnum est certamen,  
Et de omnibus  
(Vt inam quod non fiat) nunc  
Hic uult uincere.

Bde. Et quidem quæcunque dices simpliciter, memorialia scribam ego.

Phi. Quid enim dicte uos, si hic me sermone uincet?

VERSI O M E M B R O -  
R V M O C T O .

Cho. Non amplius senum multitudo  
Utilis est, neq; parum.  
Iniuria affecti enim, in  
Vijs omnibus  
Ramos ferentes uocamus con-  
Iurationum cortices.

Sed ô de omni uolens dominatione contradicere.  
Nostra, nunc confidens, omnem linguam inquire.

Phi. Et quidem statim à carceribus de dominatione ostendam  
Nostra, quòd nulla minor est dominatione.  
Quid enim fortunatū uel et beatum magis nunc est iudice,  
Vel delicatius uel uchementius animal & hæc sene?  
Quem primum quidem repente m è lecto, obseruant in can-  
cellis  
Viri magni, & quatuor ulnari, & postea statim adueniēti  
Iniicit mihi manum teneram publicorum furantem:  
Precanturq; succumbentes uocem miserabiliter fundentes  
Miserere mei ô pater, peto te si & ipse unquam furatus es,  
Dominationem dominans, uel in exercitu socijs emens:  
Qui me neq; uiuentem uidebit nisi per primum refugium.

Bde. Hoc deprecantibus sit memoriale mihi,

Postea

**Phi.** Postea ingrediens rogatus iram abstersus  
 Intus, horum quæ dico omnium nihil feci:  
 Sed audio omnes uoces uenientium in refugium.  
 Age, uideā. quid enim non est audire adulacionem hic iudicis  
 Hi quidem flent paupertatem ipsorum, & apponunt  
 Mala ad existentia, quousq; æquauerit meis.  
 Illi autem dant fabulas nobis, alij autem Aesopi aliquid ri-  
 diculum.  
 Alij autem sales dicunt, ut ego rideam, & iram deponam.  
 Et si non his persuademur, proles statim trahit,  
 Fœminas, & filios manu: ego autem audio.  
 Ille autem inclinat & simul balant, et postea pater pro ipsis  
 Tanquam Deum precatur me tremens iudicio dimitti.  
 Si quidem gaudes agni uoce, pueri uocis miserere.  
 Si autem ipsis porcellis gaudeo filiæ uoce me persuaderi.  
 Et nos ipsi tunc iræ paruum sinum remittimus.  
 Nunquid nō magna hoc est dominatio, et diuitiarū derisio?  
**Ede.** Secundo rursus hoc scribam, diuitiarum derisionem,  
 Et hæc bona mihi memento quæ habens, dicens Græciæ  
 dominationem.

**Phi.** Puerorum igitur expertorum pudenda adest uidere.  
 Et si Oeagrus intrauerit fugiens, nō aufugit ante quā nobis  
 Ex Niobe dixerit dictionem optimam narrans.  
 Et si tibicen causam uicerit, huius nobis munera,  
 In pelle iudicibus exitum cecinit abeuntibus.  
 Et si moriens pater alicui det, relinquens filiam hæredem.  
 Flere nos longe caput, dicentes testamento  
 Et operculo ualde ornate signis existente,  
 Dedimus hanc quicunq; nos precans persuasit.  
 Et hæc innoxij facimus: harū autē aliarū nulla dominatio.

Bde. Hoc certè ornatum horum quæ dixisti laudo.

Huius autem testamentum iniuria afficis impediens.

Phi. Item autem concilium & populus quando iudicare magna rem dubitat,

Iudicatum est reos iudicibus tradere.

Postea Euathlos, & magnus hic Colaonymus imbelli  
Non tradere nos dicunt, circa multitudinem aut pugnare.

Et in populo sententiam nullus unquam uicit, nisi  
Dixit iudicia finere primum unam iudicantes.

Ipse autem Cleo destruclor solos nos non comedit,  
Sed seruat per manum tenens, & muscas abigit,

Tu autem patri nihil horum tui ipsius unquam fecisti.

Sed Theorus licet est uir Euphemio nihil minor,  
Spongiam tenens ex catino calceos nostrum abstergit.

Consydera autem à bonis qualibus claudis & impedis.

Quam seruitutem existentem dixisti, & ministracionem  
ostendere.

Bde. Impleto dicēs, omnino enim cessabis aliquādo, & ostēderis  
Podex lauaci excellens dominatione per honesta.

Phi. Hoc suauissimum horum est omniū, cuius ego oblitus sum.  
Quando domum eo mercedem habens, & postea intran-  
tes simul omnes

Salutant propter argentum, & primum quidem filia mo-

Abluit, & pedes ungit, & inclinans osculatur,

Et inuocans simul lingua triobolum exhaustur,

Et mulier me adulantem mixtam massam adportat:

Et postea assidens apud me cogit, eadem hoc,

Comede hoc: his ego lætor, & non me timebit

In te uidere, & custodem, quando prandium apponet,

Maledicens & immurmurans aliam non mihi citò pīset.

Hæc

Hec possedi propugnaculū malorum apparatum telorum  
 fugacem.  
 Et si uinū mibi quidē fundas tu, bibere, asinum hoc importo,  
 Vino plenum, & postea fundor inclinans, hic autem hians,  
 Fœtens tuum poculum ualde & militariter impedebat.  
 An non magnam dominationem dominor,  
 Et Ioue nihil minor;  
 Qui audio hæc quæ Iupiter?  
 Si igitur nos tumultu abimur.  
 Omnis aliquis dicit aduentum.  
 Quale tonat forum iudiciale?  
 O Iupiter rex, & si fulgurabo,  
 Sibilant & oscitant me  
 Diuites & ualde honesti.  
 Et tu autem times me maximè ipse.  
 Per Cererem times: ego  
 Autem perij si te timeo.

## V E R S I O.

Cho. Nunquam sic pure  
 Nullum audiuimus, ne-  
 Que scienter dicentem.

## C O N S T I T U T I O.

Phi. Non, sed calumnias putabat sic facile vindemiare.  
 Bene enim nouit, quod ego sic fortissimus sum.

## V E R S I O.

Cho. Valde autem omnia percurrit,  
 Et nihil præteriuit, quare ego  
 Augebar audiens,  
 Et in beatorum iudicare  
 Ipse uisus sum insulis.

Lætatus dicente.

## CONSTITUTIO.

- Phi. Quare hic iam oscitat, & est non in ipso.  
Certè quidem ego te hodie uidere coria faciam.

## VERSIO.

Oportet autem te uarias plicare  
In refugium manus  
Hanc enim meam iram miti-  
Gare difficile non ad me dicenti.

Ad Hæc molam bonam hora querere tibi et nuper incisam,  
Si non aliquid dices quæ potens meum furorem detinere.

- Bde. Difficile quidem & grauis sententiae & maioris quam in  
tragedis,  
Sanare morbum antiquum in ciuitate innatum.  
At ô pater noster Saturnide. PHI. Cessa, & ne patrizia.  
Si non enim quomodo seruio ego. hoc citò me docueris,  
Non est quomodo non morieris : & si oportet uisceribus  
me abstinere.

- Bde. Audi nunc ô patercule remittens parum frontem.  
Et primū quidem computa uilibus non calculis, sed à manu  
Tributum nobis à ciuitatibus collectim accedens.  
Et ducam huius expensas separatim, & multa centenaria,  
Magistratus, metalla, iudicialia, portus, mercedes, & li-  
cloria.

Horum perfectio talenta prope bis mille fiunt nobis.  
Ab his nunc mercedecem depone iudicibus anni  
Sex milibus (& nondum plures in ciuitate inhabitatis)  
Fiunt nobis centum iam & quinquaginta talenta.

- Phi. Neq; decima prouenientium nobis igitur facta est merces.  
Bde. Per Iouem non: & quo uertuntur autem postea res aliæ?  
In hos

Phi. In hos quos, non trado Atheniensium tumultum,  
 Sed pugnabo circa multitudinem semper. BDE. Tu enim  
 ô pater ipsos  
 Dominariis tibi ipsi his uerbulis deceptus?  
 Et postea hi quidem dono accipiunt quinquaginta talēta  
 A ciuitatibus, minantes talia & perterrentes  
 Date tributum, uel tonans ciuitatem uestrum peruertam.  
 Tu autem dominationem amas tuam uilia comedens.  
 Hi autem auxiliatores postquam senserunt hunc quidem  
 tumultum alium  
 Ex lance comedentem, & deuorantem nihil,  
 Te quidem putant conni calculum: his autem donant  
 Vasa, uinum, dapes, caseum, mel, sesama, puluinaria,  
 Phialas, chlaridas, coronas, monilia, opercula, pluthygiam.  
 Tu autem quibus dominaris. multa quidem in terra, multa  
     autem in mari uerberans,  
 Nullus neq; allij caput coctis dat.

Phi. Per Iouem, sed ab Eucheride et ipse tria capitula transmisi.  
 Sed ipsam mihi seruitutem non ostendens tristificas.  
 Bde. Non magna seruitus est, hos quidem omnes in dominatio-  
     nibus.  
 Ipsosq; esse & adulatores horum, mercedem ferentes.  
 Tibi aut si quis dat tres obolos, amare quos ipse impellens,  
 Et pedes pugnans, & obsidens possedisti multa laborans.  
 Et ad haec iussus uadis (quod maxime me angit)  
 Quando ingrediens adolescentulus tibi cinaedus  
 Cherei filius,  
 Hac transiens permotus corpore & delicatus,  
 Venire dicit mane & in hora iudicaturum, quod quicunq;  
     nostrum.

Posterior uenerit signo, triobolum non portabit.

Ipsæ autem portas aduocatiuum drachmam, & si posterior uenerit,

Et cōmunicans dominatiū alteri alicui horū cum seipso.  
Si quis aliquid dat fugientiū, cōponētes rē duo existentes,  
Festinarunt, & postea tanquam serram hic quidem trahit,  
ille autem reddidit.

Tu autem aspicis gubernatorem: illud autē factū te latuit.

Phi. Hæc mihi faciūt? hei mihi quid dicis? ualde mei cor turbas,  
Et mentem mei cōcilias magis, & nō scio quārē mihi facis,

Bde. Consydera igitur, quòd licto existente tibi ditescere, et iſlis  
omnibus.

A semper populum decipientibus non scio ubi uolutus es.

Quicunq; à ciuitatibus dominās plurimis, amari usq; Sar-  
Non frueris preter hoc quod fers parū: & lanatibi (dos,  
Instillant secundū paruum semper uiuere gratia tanquam  
farinam.

Volunt enim te pauperem esse, & horum gratia pereas,

Vt cognoscas gubernatorem. & postea quando hic sibilat.

In inimicum aliquem mouens rustice ipsis saltas.

Si enim uoluissent uictum præbere populo, facile fuisset.

Sunt ciuitates mille, quæ nunc tributum nobis adducunt:

Harum uiginti uiros pascere, si quis ordinasset singulæ,

Duo milia ciuium uiuerent in omnibus leporibus,

Et coronis uarijs, & lacte, & lacte cocto,

Digna terra capientes, & illo in Marathone tropheo.

Nunc autem tanquam oliuas colligentes itis simul cum mer-  
cedem habente.

Phi. Hei mihi, cur tanquam torpedo mei in manu defunditur?

Etensem non possum detinere: sed iam languidus sum.

Sed quando

Bde. Sed quando quidem timent ipsi, Eubœam dant  
 Vobis, & frumentū promittunt in quinquaginta sestertia  
 Præbere. dederunt autem nunquam tibi præter paulo an-  
 te quinq; sestertia.

Et hæc uix Xenias fugiens,  
 Accepisti secundum semodium ordeorum:  
 Quorum gratia ego te claudebam semper  
 Pascere uolens, & non hos  
 Oscitare deridentes.  
 Et nunc aperte uolo præbere  
 Quodcunq; uis tibi,  
 Præter gubernatoris lac bibere.

V E R S I O V E R S V V M  
 V N D E C I M.

Cho. Certè sepiens fuit qui dixit: ante quā amborū uerbū audias,  
 Non iudicabis. tu enim igitur nunc mihi uincere multo ui-  
 sus es.

Quare iam iram remittens, baculos depono.  
 Sed ô ætatis nobis eiusdem socie,  
 Persuadere persuadere uerbis, neq; demens sis,  
 Neq; austerus ualde, durusq; uir.  
 Utinam debuisset mihi curator, uel affinis  
 Esse aliquis, qui iam talia admoneret.

Tibi autem nunc aliquis deorum præsens manifestus  
 Auxiliatur re,

Et manifestus beneficiens: tu autem iterum præsens cape.

Bde. Et quidem nutriam ipsum præbens  
 Quæcunq; seni utilia, granum  
 Lingere, chlænam mollem, pelliceam,  
 Meretricem quæ ueretrum fricet & ile.

Sed quod

Sed quòd tacet, & nihil grunnit,

Hoc non potest me adesse,

**Cho.** Admonuit seipsum in res,

Quibus quondam furebatur. nouit enim nuper quòd

Putatq; illa omnia peccata,

Quæ te iubente non persuadebatur.

Nunc igitur forte tuis sermonibus persuadet?

Et sapit quidem migrans in reliquum morem

Persuasus tibi. **Phi.** Hei mihi. **Bde.** Hic quid mihi  
clamas?

**Phi.** Non mihi horum nihil promitte.

Illa amo, illuc uado,

Vbi præco dicit: quis non lato suffragio surgat,

Et accedat ad cados

Suffragantium ultimus.

Festina ô anima. ubi mei anima:

Ad sis ô umbrosa, per Herculem.

Non nunc amplius ego in iudicibus

Furantem Cleonem capiam.

**Bde** Age, ô pater per Deos mihi persuadere.

**Phi.** Quid persuadebo tibi? **Bde.** Dic quod uis præter unum.

**Phi.** Quod age scio. **Bde.** Hoc non iudicare. **Phi.** Hoc autem  
Infernus discernet prius quam ego persuadebor.

**Bde.** Tu autem igitur postquam hoc gauis es faciens,

Illud quidem non amplius uade, sed hic

Hic manens iudica famulis.

**Phi.** De quo? quid nugaris? **Bde.** Hæc quæ illic fiunt.

Quod ianuam aperuit famula clam.

Huius poenam iudica unam solam.

Omnino autem & illic hæc faciebas frequenter,

Ethæc

*Et hæc quidem nunc rationabiliter si exeat*

*Sol in diluculo, diluculabis ad solem.*

*Si autem mingat, ad ignem sedens*

*Hyemante iudicabis & si surgis meridianus.*

*Nullus te excludet legis seruator cancello.*

**Phi.** *Hoc mihi placet. B D E. Ad autem hæc, si iustitiam  
Dicat longam aliquis, non esuriens expectabis  
Mordens te ipsum, & respondentem.*

**Phi.** *Quomodo igitur discernere bene potero,  
Sicut prius res adhuc mandens.*

**Bde.** *Multo melius. & dicitur enim hoc,  
Quod iudices mentientibus testibus  
Vix rem cognoverunt remandentes.*

**Phi.** *Re me persuades. sed illa nondum dicis  
Mercedem unde capiam. B D E. A me. P H I. Bene.  
Turpisime enim mihi fecit Lysistratus  
Conuiciator, drachmam mecum paulo ante capiens,  
Veniens diuidebat mihi in piscibus:  
Et postea imposuit tres squamas mihi Cephalorum,  
Et ego inclinavi: obulos enim putabam capere,  
Et postea uersus odorans expui,  
Et postea traxi ipsum. B D E. Hic autem quid ad hæc di-  
xit? P H I. Quid?  
Galli me dixit uentrem habere.*

*Citò igitur coques argentum: erat autem hic dicens.*

**Bde.** *Vides quantum certè hoc lucraberis?*

**Phi.** *Non ualde quid paruum: sed quod uis fac.*

**Bde.** *Expecta nunc: ego autem hæc ueniam ferens.*

**Phi.** *Vide rem, uerba quomodo perficiuntur.*

*Audiisti enim quod Ashenienses aliquando*

*Iudicassene*

Iudicassent in domibus iusticias,  
Et in uestibulis ædificasset omnis uir  
Ipsi iudiciolum paruum ualde,  
Tantquam hecatæum ubiq; ante ianuas.

Bde. Ecce, quid amplius dices? quod omnia ego sero,  
Quæ dicebam, et adhuc multo plura.

Matula quidem si micturies, hæc  
Apud te pendebit propè in clauo.

Phi. Sapiens hoc et seni utile.

Inuenisti aperte pharmacum stranguriae.

Bde. Et ignis hic, et adest lenti,  
Sorbere si indigebis quid. PH. Hoc iterum aptum:  
Et si enim febricito, mercedem capiam  
Huius: manens enim lentem sorbebo.

At quid duem in me exportate?

Bde. Ut si dormias respondentem aliquo  
Canens desuper excitet te hic

Phi. Vnum adhuc cupio, hæc autem alia placent mihi. BDE. Quid?

Phi. Theroum si quomodo effers lyci.

Bde. Adest hoc et ipse rex hic.

Phi. O domine heros, ualde difficile es uisu,  
Qualis nobis apparet Cleonymus.

Fa. Non igitur habet neq; ipse heros existens arma.

Bde. Si citosederes tu, citò iudicium

Vocarem. PH. Vocanunc, quod sedeo ego diu.

Bde. Age, nunc quam ipsi primum induco causam:  
Quid quis malum fecit horum in domo?

Tbrassa adurens paulo ante ollam.

Phi. Abstine hic, quod paruo me perdidisti.  
Sine cancello iudicium quis uocare?

Qui pri-

- Qui primus nobis sacrorum apparuit?**
- Bde. Per Iouem non adest; sed ego currens  
Ipse portabo hunc statim ab intus.  
**Quæ unquam res? quæm graue amor locis?**
- Fa. Iace ad coruos, talem nutritre canem.  
Bde. **Quid est uerè?** F.A. Non enim labes nuper  
Canis adueniens in furnum, rapiens  
Rotam casei sicelam deuorauit?
- Bde. Hanc igitur primum iniuriam patri  
Inducendum mihi; tu autem accusa præsens.
- Fa. Per Iouem non ego, sed alius dicit canis  
Accusare, si quis introducat scripturam.
- Bde. Age, nunc duc ipsos huc. F.A. Hæc oportet facere.
- Phi. **Quid hoc est?** F.A. Chero comeum domus.
- Phi. Postea sacrileges fers? F.A. Non, sed ut  
A uesta incipiens conteram aliquem.
- Phi. Sed induc festinans, quod ego punire video.
- Bde. Age, nunc porto tabulas & scripturas,
- Phi. Hei mihi demoraberis, & perdes terens diem,  
Ego autem arare indicebam locum.  
Ecce uocanunc. B.D.E. Hæc iam. PH. **Quis hic**  
Primus es? B.D.E. In coruos, quod dolco  
Quod oblitus sum urnas efferre.
- Phi. Hic tu quod curris? B.D.E. In urnas. PH. Non,  
Ego enim habebam has urnas.
- Bde. Optimè igitur: omnia enim adsunt nobis  
Quibus indigemus, præter iam clepsydram.
- Phi. Hæc autem iam quæ est? non clepsydra?
- Bde. Bene exhibes ipsa, & urbane.  
Sed quæm uelociſſime ignem aliquis effrater,

Et myrtos,

Et myrtos, & thus ab intus,

Vt supplicemus primum Deis.

**Cho.** Et quidem nos in sacrificijs & supplicationibus

Famam bonam dicemus uobis,

Quod generose ex bello

Et contentione conuenistis.

**Bde.** Lais quidem primum nunc concedatur.

**Cho.** O Phœbe Apollo Pythie in bona fortuna

Res quam excogitat.

Ante hic ianuas, omnibus nobis congruat,

Tanquam cessantibus erroribus sagittator Pean.

O domine rex uicine uialis, me i uestibuli ante ianuas

Suscipe sacrificium nouum o rex, quod patri facimus.

Cessaque ipsius hunc ualde durum & asperum morem,

Pro musto mellis parum animulae admiscens.

Iam autem esse hominibus mitem ipsum,

Fugientesque miserari magis scribentibus,

Et illachrymari precantibus,

Et cessante difficultate,

Ab ira,

Vrticam auferre.

V E R S I O M E M B R O-

R V M S E X.

Comprecamur tibi, & incantamus in nouis principijs

**Cho.** Gratia praedictorum.

Beneuoli enim sumus, ex quo

Populum sensimus te

Amantem, ut nullus uir

Horum nunc te iuniorum.

Siquis ianuis iudex, intret;

Quod

- Q**uod quando dicent, non recipimus.  
**P**hi. **Q**uis igitur fugiens hic quantum capietur?  
**T**hc. **A**udite iam scripturam quam scripsit  
 Canis accusator, labetem æxoneam  
 Caseum destruere quod solus deuorauit  
 Sicelicum: punitio collare fculnum.  
**P**hi. **M**ors quidem igitur canina, si semel capiam.  
**B**dc. **E**t quidem fugiens hic labes adest.  
**P**hi. **S**celestus hic, quomodo autem et furaciter uidet,  
 Quale uerrens decipere me putat.  
 Vbi autem non impellens accusator canis?  
**C**a. **A**u. au. **B** D **E**. **A**dest alter hic iterum labes,  
 Bonus latrare et lingere ollas.  
**P**rae. **T**ace, sed tu autem ascendens accusa.  
**P**hi. **A**ge, nunc simul hanc effundens et ego sorbebo.  
**T**hc. **H**anc quidem scripturam audiuitis quam scripsi  
 Viri iudices hunc. grauißima enim  
 Operum facit et me et rhyppapæ.  
 Currens enim in angulum caseum multum  
 Deuorauit, et repletus est in tenebra.  
**P**hi. **P**er Iouem, sed manifestus est mihi.  
 Casei peſimum pauloante euomuit  
 Odiosus hic: et non participem fecit petentem me.  
 Certe quis uobis benefacere poterit,  
 Si non quid et mihi aliquis proponat cani.  
**T**hc. **N**ihil participauit neq; communi mihi.  
**P**hi. **C**alidus enim uir nihil minus lente.  
**B**dc. **P**er Deos non præneglige o pater,  
 Antequam audias ambos. **P**hi. **S**ed o bone,  
 Res manifesta est: ipsa enim clamat.

- The.** Non nunc dimittite ipsum tanquā existentem iterū multo  
Canum omnium uirum solum uoracissimum.  
Qui circum nauigans mortarium circum,  
Ex ciuitatibus spurcum comedit.
- Phi.** Mihi autem non est neq; lagenam fingere.
- Ca.** Adhæc hunc punite (non enim unquam  
Nutrire potest una lancea fures duos)  
Ut non clamauerim uanè uacuè ego.  
Si autem non, post hac non clamabo.
- Phi.** Heu, heu, quot arguit prauitates.  
Furabilis res uiri: non & tibi uidetur  
O' galle! per Iouem annuit.  
Thesmothete ubi est hic matulam mihi det.
- The.** Ipse deprehende, testes enim inuoco.  
Labeti testes adesse, catinum:  
Cocleare, casu eram, craticulam, ollam,  
Et alia uasa adusta.  
Sed adhuc tu minges, & desides nihil dum  
Hunc autem puto ego cadere hodie.
- Bde.** Non tu quiesces molestus existens & difficilis,  
Ethæc fugientibus, sed mordicus habens?
- Phi.** Ascende, responde, quid tacuisti dic?
- Bde.** Sed non posse hic uidetur quid dicat.
- Phi.** Non: sed illud mihi uidetur pati,  
Quod aliquando fugiens passus est & Thucydides.  
Percussus repente factus est maxillas.
- Bde.** Præbe ex pedibus, ego enim respondebo.  
Difficile enim ô uiri est criminatos  
Super respondere cane: dicam autem tamen.  
Bonus enim est, & expellit lupos.

Tut qui-

Phi. Fur quidem igitur hic & coniurator.

Bde. Per Iouem, sed optimus est horum nunc canum,  
Potens multis oibus instare.

Phi. Quae igitur utilitas, caseum si comedit?

Bde. Quod tui propugnat & seruat ianuam.  
Et alia optimus est, si autem surripuit,

Ignosce: citharizare enim non scit.

Phi. Ego autem uellem neq; literas,  
Ut non malefaciens inscribam nobis sermonem.

The. Audi ô felix mei testes.

Ascende casitera, & dic ualde.

Tu enim gubernatrix fuisti, responde sapienter,

Si non diuisisti militibus que coepisti.

Bde. Dicit diuidere. Phi. Per Iouem, sed mentitur.

Bde. O' felix miserere misericordie.

Hic enim labes & colla comedit,

Et spinas, & nunquam in eodem manet.

Hic autem alter qualis est custos solum.

Illic manens enim quae intro quis fert,

Horum repetit partem: si autem non, mordet.

Phi. Papæ, quid malum unquam est quo mollior  
Malum quid circuit me, & repersuade or.

Bde. Age precor te misericordi ipsum ô pater.

Et non corrumpite, ubi pueruli,

Ascendite ô praui, & latrantes

Petite, & precamini, & lachrymate.

Phi. Descende, descende, descende. Bde. Descendam.

Certe descende hoc, multos iam ualde

Decepit, & tamen descendam:

Phi. Ad cornos, quod non bonum est sorbere,

Ego enim defleui nunc sententiam meam.

Nunquam, sed lente plenus.

Bde. Non aufugit igitur? PHI. Difficile scire.

Bde. Age ô patercula, in meliora uertere.

Hunc capiens calculum in ultimum

Claudens adueni, & absolue ô pater.

Phi. Non certè, citharizare enim non scio.

Bde. Age nunc te hunc citissimum circumago.

Phi. Hoc est prius. BDE. Hoc. PHI. Hic hic.

Bde. Deceptor est & absoluīt non uolens.

Phi. Age in terram ponam, quomodo enim certauimus?

Bde. Ostendere uidetur, effugisti ô labes.

Pater pater quid passus es? PHI. Hei mihi ubi est aqua?

Bde. Eleua, eleua te ipsum. PHI. Dic illud mihi,

Certè aufugit? BDE. Per louem. PHI. Nihil sum igitur.

Bde. Nec cures ô felix, sed surge.

Phi. Quomodo igitur mihi ipsi hoc ego cognoscam,

Fugientem absoluens uirum, quid unquam patiar?

Sed ô multum honorati Dei ignoscite mihi:

Inuitus enim hæc feci, & non meo more.

Bde. Et mihi conquerere, ego enim tuô pater

Nutriam bene, ducens mecum ubiq;

Ad coenam, in coniuuium, ad spectaculum.

Quare dulciter degere te reliquum tempus.

Et non deridebit te decipiens Hyperbolus.

Sed introeamus. PHI. Hæc nunc, siquidem uidetur.

#### P A R T I C U L A M E M B R O-

#### R V M S E P T E M.

Cho. Sedite gaudentes quo uultis, u-

Os autem citò ô mili-

Aria, in-

Aria, innumerabiles. nunc  
 Quidem futura benedicere,  
 Ne cadant inaniter humum cauete.  
 Hoc enim imperitorum spectatorum  
 Est pati, & non proprium uestrum.

## T R A N S G R E S S I O V E R \*

suum triginta sex, & membro-  
 rum nouem.

Nunc rursus populi adhibite mentem, si quidem purum  
 quid amatis.

Reprehendere autem spectatores poëta nunc concupiscit:  
 Iniuria affici enim dicit, prior multa ipsis benefaciens.  
 Hec quidem aperte, sed auxilians clam alijs poëtis  
 Imitans Euryclis uaticinium & sententiam:  
 In alienos uentres immittens, comedias multas fundi.  
 Post hoc autem & manifeste iam periclitans de se ipso,  
 Non alienarum, sed propriarum Musarum oram moderans.  
 Eleuatus autem magnus, & honoratus, & nullus unquam  
 in uobis

Non perficere dicit eleuatus, neq; extollere scientiam,  
 Neq; palestras circula sciuire circuiens, neq; si quis amator  
 Reprehendi puerilia sui ipsius odio habens, festinabat ad  
 ipsum,

Nulli unquam dicit persuaderi sententiam aliquam habens  
 decentem

Vt musas quibus utitur, non lenones ostenderet.

Neq; quando primum incepit docere, hominibus dicit im-  
 ponere.

Sed Herculis iram quandam habens, maximis conari,  
 Audacter constans statim à principio ipsi carcharodontis.

Non grauiſſimi quidē ab oculis meretricis radij ſplēdebāt.  
 Centū autem circum capita adulatorū lugentium lingebant  
 Circum caput uocem autem habebat charadræ pernitiem  
     parentis,  
 Phocæ autem odorem, Lamiæ autem testiculos illatos, podi  
     cem autem Cameli.  
 Tale uidens monſtrum, non dicit timens dona recipere,  
 Sed ſuper nobis adhuc & nunc bellat, dicitq; cum ipſo  
 Frigoribus conari præteritis & febribus.  
 Qui patres ſuffocabant nocte, & auos strangulabant,  
 Declinatiq; in lectis in ociosis noſtrum  
 Cōiuratiōnes, & aduocationes, et teſtimonia cōglutinabāt.  
 Ad reſaltare timentes multos in Polemarchum.  
 Talem inuenientes expulſatorem malorum, ciuitatis huius  
     purgatorem.  
 Anno præterito tradiſtis nouis ſemimātē iſpum ſentētijs:  
 Quas ſub non cognoscere pure uos feciſtis imponentes.  
 Tamen ſacrificans multa, in multis iurat Dionyſium  
 Nunquam meliora uerba his comica nullum audiuiſſe.  
 Hoc quidem igitur eſt uobis turpe non ſcientibus ſtatim.  
 Hic autem poëta nihil peior à ſapientibus putatus eſt:  
 Si quidem expellens inimicos ſententiam contriuit.  
 Sed reliquum poëtarum  
     O felices, quærentes  
     Commune quid dicere & excogitare,  
     Amate magis & curate,  
     Et conſilia ſaluate iſporum.  
 In ijcite autem in arcas  
 Cum malis: & ſi haec faci-  
     Tis uobis, per annos

Olebit

Olebit dexteritate.

C A N T U S   E T   V E R S I O  
M E M B R O R V M  
V N D E C I M .

Cho. O diu quondam existentes nos fortes quidem in tripudijs,  
Forte autem in pugnis,  
Et secundum ipsum iam hoc solum uiri bellicosissimi  
Ante quondam erant ante haec: nunc  
Autem abiuerunt, cygnoq; albiores iam,  
Hi autem florent crines.  
Sed ex reliquijs  
Oportet horum fortitudinem iuuatilem habere. ego  
Meam puto senectutem esse melioremi quam mul-  
Torum cocinos iuuenum  
Et figuram & latum podicem.

A D V E R B I V M   V E R S U V M  
V I G I N T I .

Cho. Siquis uestrum o spectatores meam uidens naturam,  
Postea admirari me uidens medium strictum, uel quis  
Nostrum est opinio huius insertionis,  
Facile ego docebo, & si inelegans fuerit prius.  
Sumus nos quibus hic latus podex  
Attici, soli iuste generosi indigenæ,  
Virilissimum genus, & plurima hanc ciuitatem  
Iuuantem in pugnis, quando uenit barbarus  
Fumo incendens omnem ciuitatem, & comburens,  
Ex capere nobis promptus ad uim fauos.  
Statim autem currentes lancea cum scuto  
Pugnabamus ipsis, animum acetosum bibentes.  
Omnis uir apud uirum sub ira labrum comedens.

Sub autem sagittationibus non erat uidere cœlum.  
 Sed tamen expulimus cum Deis ad uesteram.  
 Noctua enim nostrum ante pugnare exercitum peruolauit.  
 Postea autem sequimur uerberantes in bracas.  
 Hi autem fugerunt maxillas et supercilia stimulati,  
 Ut à barbaris ubiq; et nunc adhuc  
 Nihil Attica uocari uestra uirilius.

INCANTATIO ET INVER-  
 SIO MEMBRORVM  
 V N D E C I M .

**Cho.** An grauis eram tum ad omnia non timere,  
 Et peruerterebam  
 Inimicos nauigans illuc triremibus.  
 Non enim erat nobis, ut  
 Dictionem benedicere uellemus tunc, neq;  
 Calumniari aliquem  
 Cura: sed qui remex  
 Esset optimus, igitur multas ciuitates  
 Medorum capientes, et causatis si ferre  
 Et tributum hic sumus, quod  
 Furantur iuniores.

CONTRA ADVERBIVM  
 VERSVUM VI-  
 GINTI.

**Cho.** Vbi considerantes nos in omnia, inuenietis  
 Mores et uitam uestris simillimos.  
 Primum quidem igitur neq; nobis animal irritatum  
 Magis acutum animo est, neq; difficilius.  
 Postea alia similia omnia uestris excogitamus.  
 Colligentes enim multitudines tanquam fauos,  
 Hi quidem

Hi quidem nostrum ubi princeps, illi autem apud undecim.  
 Alij autem in theatro iudicant, alijs autem ad muros  
 Congregati, dense annuentes in terram uix  
 Sicut uermes in foraminibus moti,  
 Inq; aliam uitam sumus præbentissimi.  
 Omnen enim stimulamus virum, & præbemus uictum.  
 Sed enim uesper nobis sunt sedentes,  
 Non habentes stimulum: qui manentes nostrum tributâ  
 Generationem comedunt non laborantes.  
 Hoc autem est dolorosissimum, uestrum si quis non miles  
 existens

Efferat mercedem nostrum hac ciuitate super,  
 Neq; remum, neq; nemus, neq; callum capiens.  
 Sed mihi uidetur in posterum ciuium totaliter,  
 Qui non habet stimulum, non ferre triobolum.

**Phi.** Non inquam uiuens hunc expoliabo,  
 Quoniam solus me saluauit bellantem,  
 Quando Boreas ille magius fecit exercitum.

**Bde.** Bonum uideris nullum concupiscere pati.

**Phi.** Per louem, non enim nullomodo mihi utile,  
 Etenim prius in prunis repletus  
 Dedi debens lauatori triobolum.

**Bde.** Sed igitur tentatum sit: quoniam semel  
 Mihi te ipsum tradidisti benefacere.

**Phi.** Quid igitur iubes facere me? **BDE.** Hunc tribona dimitte.  
 Hanc autem chlænam recipe tribonice.

**Phi.** Postea filium oportet generare & nutritire,  
 Quod hic me nunc suffocare uult?

**Bde.** Tene, recipe hanc capiens, & non loquere.

**Phi.** Hoc malum quid est per omnes Deos.

Bde. Hi quidem uocant persida, illi autem caunacem.

Phi. Ego autem pelliceam putabam Thymætida.

Bde. Et non admiratio, in sardos enim non iuisti.

Cognosceres enim, nunc autem non cognoscis. PHIL. Ego?

Per Iouem non igitur nunc, sed uidetur mihi

Similis esse maxime Morichi Sagmati.

Bde. Non, sed in Ecbatanis hæc texuntur.

Phi. In Ecbatanis fit tramæ lana?

Bde. Vnde ô bone, sed hoc barbaris

Texitur multis expensis, hæc

Lanarum talentorum deuorauit facile.

PHI. Igitur lane perniciem certè oportebat hanc uocare

Iustius quam caunacem. BDE. Tene ô bone,

Et sta indutus. PHIL. Hei mihi miser.

Valde calidum sordida quid me in eructat.

Bde. Non recipis? PHIL. Per Iouem non ego: sed ô bone

Siquidem necessitas, furnum me induè.

Bde. Age, sed ego te in daum: tu autem igitur ueni.

Phi. Depone tamen & forcipem. BDE. Cur? quid iam?

Phi. Ut excipias me ante disrumpi.

Bde. Age nunc, exue maledicta calciamenta.

Hæc festinans induè laconica.

Phi. Ego enim tolerabo indui unquam

Inimicis à uiris hostilia calciamenta?

Bde. Impone, quando? ô amice descende uiriliter

In Laconicam festinans. PHIL. In iustitia afficis me,

In hostilitatem impellens pedem.

Bde. Fer & alterum. PHIL. Nullomodo hunc, quoniam

Valde odio habens lacones ipsius est unus digitorum.

Bde. Non sunt præter hæc alia. PHIL. Infelix ego,

Qui in

- Qui in senectute tumorem nullum capiam.**
- Bde.** Festina aliquando indutus postea cum diuitijs  
Sic procedens delicatum quid diasala coniza.
- Phi.** Ecce uide figuram, & considera me, cui  
Maxime similis sum ambulatione diuitium.
- Bde.** Cui? Dothieni alio circuminduto.
- Phi.** Et quidem sum promptus mouere podicem.
- Bde.** Age, nunc constitue sermones castos dicere,  
Viris presentibus multum discentibus & prudentibus.
- Phi.** Ego, BDE, Quid igitur dices? PHI. Multos ualde:  
Primum quidem quomodo Lamia capta pepedit,  
Postea autem quomodo Cardopion matrem.
- Bde.** Non mihi fabulas, sed humanorum  
Quales dicimus maxime in domo.
- Phi.** Ego scio igitur horum ualde in domo,  
Illum quomodo sic aliquando fuit mus & mustella.
- Bde.** O rudis & inerudit Theogenes dixit  
Coprologo, & haec iniuria affectus  
Mures mustellas uis dicere in uiris.
- Phi.** Quales? quos autem oportet dicere? BDE. Eximios.  
Quomodo cum uidebas Androcle & Clsthene.
- Phi.** Ego autem uidi unquam nullomodo  
Præter in Parum, & haec duos obolos ferens.
- Bde.** Sed igitur dicere oportet te quomodo pugnauit statim  
Ephudion fortiter Asconde bene,  
Iam senex existens, & canus: habens autem  
Latus grauiſſimum, & manus illiqz, &  
Thoracem optimum. PHI. Cessa cessa, nihil dicas.  
Quomodo autem pugnasset fortiter thoracem habens?
- Bde.** Sic narrare putant sapientes.